⁹⁸ THOMA AQUINAT., *STh.* I^o qu. 29, art. 2, resp.: “Respondo diciendo que según el Filósofo, en el libro V de la *Metaphysica*, substancia tiene dos sentidos. De un modo se dice substancia de la quiddidad de la cosa, que significa la definición... De otro modo se dice substancia del sujeto o supósito (*subiectum vel suppositum*) que subsiste en el género de la substancia...”.

⁹⁹ THOMA AQUINAT., *Quaestiones disputatae de anima*, en *Opera omnia* (Ed. Bazán, Roma. Les Editions du Cerf, 1996), XXIV, 1, quaest. XIX: “Para investigar, por ende, si las potencias sensitivas se corrompen habiéndose corrompido el cuerpo, o bien, si permanecen en el alma separada, el principio de la investigación debe situarse en considerar cuál es el sujeto de las predichas potencias. Pero es manifiesto que el sujeto de una potencia debe ser aquello de que se dice que puede según la potencia [sc. de que se trate], pues todo accidente denomina a su sujeto. Así, pues, es lo mismo que [sc. algo] pueda actuar o padecer y que sea agente o paciente; de donde resulta como necesario que sea sujeto de la potencia aquel que es sujeto de la acción o pasión, de las cuales la potencia es principio”.

quod ea quae differunt genere vel specie, differunt numero essentiae vel naturae; non autem oportet quod differant numero suppositi vel subiecti: quia ea quae secundum se considerata diversorum sunt generum vel specierum, in unum suppositum vel subiectum congregari possunt; sicut caro et os ad constituendum corpus, et albedo et longitudo in eodem subiecto sunt..."¹⁰⁰.

En fin, recordemos a Guillermo de Ockham (c. 1298 - c. 1349). En su *Summa logica* encontramos una explicación de los términos *subiectum* y *praedicatum*, particularmente importante atendida la célebre maestría de este pensador para distinguir diversos sentidos en una palabra.

Por lo que atañe al sujeto, Ockham parte con una cita de Damasceno: "*Et de subiecto quidem est primo sciendum quod, sicut dicit Damascenus in Logica sua, cap. 8: 'subiectum dicitur dupliciter: hoc quidem ad existentiam, hoc autem ad praedicationem. Et ad existentiam quidem, quemadmodum subicitur substantia accidentibus. In ipsa enim habent esse et extra ipsam non substant. Quod autem ad praedicationem, subiectum est particulare'*"¹⁰¹. Damasceno, pues, distinguía los dos sentidos de sujeto usuales en la dialéctica, vale decir, el sentido ontológico, que identifica como *ad existentiam*, referido a la substancia en cuanto sustentante de los accidentes, que por sí mismos no pueden subsistir; y el sentido lógico, que caracteriza como *ad praedicationem*, y que no aparece explicado en la cita.